A absque ullo semine factus ac conditus est, innov-
 vitque naturalis ac consueti partus leges; paratus
 scilicet ante faciem omnium populorum, lumenque
 ad revelationem gentium, et gloriam plebis Israeli-
 ticæ⁹³. Verum etenim gentium lumen est Dominus
 noster, qui ignorantiae caligine clausos mentis oculos
 vere in eis agnitionis luce detergat ac aperiat; rur-
 susque etiam divinæ disciplinae ipse se fidelibus po-
 pulis probum, virtutis æmulatione, paravit exem-
 plum: faciei scilicet virtutis luce radiantis exemplar
 existens, in quem contuentes, velut nostræ aucto-
 rem salutis ac duce, actionis cultu, quoad nobis
 concessum est, ejus imitatione seduli virtutes præ-
 stamus. Sed et gloria populi Israelitici ipse Deus ac
 Sermo est, velut scilicet qui divina scientiæ luce,
 per mysticam contemplationem, mentem illustret.

B Aut forte populos vocat Scriptura naturales ratio-
 nes: harum autem faciem, inoffensam omnique erro-
 re vacantem claritatem; cujus præparatio (lumen
 scilicet agnitionis) ipse, velut naturæ conditor,
 Sermo existit. Gentes autem, a naturæ rationibus
 abhorrentes affectus, quos latentes detegit, donans
 scientiæ luce, ac ex natura prorsus profligat. Fit au-
 tem Sermo Israelis gloria atque claritas, quod scilicet
 ab innaturalibus animum affectibus emundet,
 exque natura comparatis rationibus perornet. Ad
 hæc vero etiam, quod immobilis arrogatæ deitatis
 diademate astringat. Vere etenim Israelis gloria est,

C tum ab innaturalibus affectibus absolvi, tum natura-
 les complere rationes, tum denique bona, quæ natu-
 ram superant, adipisci. Qui spiritalem hunc Da-
 videm recipit, etsi in eum Saulis inardescat invidia,
 non tamen capitur atque vincitur; 294 quin
 contra, quæ ejus summa clementia est ac huma-
 nitas, velut tranquillissimæ mentis, qui etiam odio
 habeatur, Spiritus cithara hostem recreat ac mole-
 stia levat, quem spiritus nequam opprimat⁹⁴; sa-
 næque mentis eum efficit, velut a dæmone, a mala
 terreni sensus, quasi morbi sontici labe, propensius
 liberans. Quisquis enim præ invidia odio habet,
 maleque sugillat ac detrahit ei qui, virtutum cer-
 taminibus clarus, etiam abundantia sermonis spi-
 ritualis scientiæ potentior est, Saul est, quem spi-
 ritus nequam opprimat, ejus qui majore præstantia
 excellat virtutis decus ac scientiæ felicitatem ferre
 non valens; hæcque illi ratio ut majori feratur insa-
 nia, quod eum demerenti necem importare non
 potest⁹⁵. Sæpius vero ipsum quoque charissimum

D Jonathanem acerbis repellit, naturalem scilicet
 conscientiæ rationem; quæ videlicet iniquum odium
 reprehendat, ejusque qui odio habetur animi can-
 dore facinora atque virtutes referat⁹⁶; velut etiam
 ille demens vetusque Saul, ad quem Samuel velut
 divina transgressum mandata: *Stulte, inquit, egisti,
 qui transgressus es mandatum meum, quod mandavit
 tibi Deus*⁹⁷. Saul, uti in superioribus dicebam, aut

⁹³ Luc. II, 31. ⁹⁴ I Reg. XVI, 18; XVIII, 9. ⁹⁵ I Reg. XX, 30 seqq. ⁹⁶ I Reg. XIX, 5 seqq. ⁹⁷ I Reg. XV, 19.

lex scripta est, aut, qui ex legis scriptæ rationibus vitam instituit, Judaicus populus. Ab utrisque enim sic terrene sibi mutuo implexis ac cohærentibus abscedit spiritus Domini (spiritualis scilicet speculatio et scientia), invaditque spiritus nequam (nempe terrenus sensus) crebris nimirum, aliisque alias excipientibus, rerum ortu interituque alternantium turbationibus jugique vertigine, arreptitiorum more, animi rationum instabilitate suffocans. Tum enim lex terrene, ex sola litteræ ratione intellecta, arreptitium refert, ac sacro morbo laborantem, quæ sexcentis jactetur contrariis sibi que ipsa nihil consentiat; tum mens Judaicos consecrans mores, instabili terrenorum circumlacioni errorique vesane inhians, eidem quoque instabiliter necessario comitem circumlacioni errorique, animi affectionem habet. At, ubi David, vere ille natura musicus, Dominus noster Jesus Christus, spiritu mysticæ contemplationis legem pariter Judæumque incantaverit; tum illam ex terrena spiritalem reddidit, tum hunc a diffidentia ac incredulitate ad fidem traducit. 295 Saulem itaque moribus referunt lex pariter ac Judaicus populus, et cum fanatico aguntur spiritu, et cum mente sobria sunt. Fanatico enim lex furore agitur, uti dicebam, tuius est et fanaticus, qui Deum terreno sensu quæ spiritaliter intelligatur; atque Judæus similiter sobrius, qui a corporali cultu ad spiritalem Dei cultum traducatur.

Porro et istud observandum, interficere Saulem quos Jesus servet velitque incolumes. Quos enim Scripturæ spiritus vindicat, litteræ comparatum, ut interimat. Idecirco hanc (nempe legem scriptam) poenitet Deum in Israelis regem inunxisse, quæ a Judæis carnaliter accipiatur; datque Spiritui regni potestatem, qui litteræ proximo eaque melior sit. *Et dabo, inquit, regnum proximo tuo, qui te melior sit*⁹⁸. Quemadmodum enim David Saulis proximus erat, sic quoque scite Spiritus litteræ legis adjunctus est; quippe cui ut post mortem litteræ inclarescat ex genio est.

Igitur nos quoque spiritalem Davidem obsecramus, ut spiritualis contemplationis ac scientiæ cithara terrenorum affectu fanaticæ mentis nostræ auribus occinat, ac spiritum nequam terrenæ sensu sese collidentium casuum varietalis abigat; ut ita spiritaliter legem intelligere, inque ea latentem mysticam rationem offendere, ac quod satis sit in vitæ æternæ viaticum comparare valeamus; ne mutuo acceptam in littera symbolicam legem habeamus, qui scientia gratiæ in spiritu egeni careamus; solamque, ut oculis capti, de divinis percontationem colamus, hoc scilicet destituti ut lucidissimo vere aspectu eloquia divina eorum nanciscamur. Ambo enim Saul dicitur, si in nostram linguam transferatur: nam, præter ea quæ dicta sunt, si nomen interpreteris, *feneratus est ac percontatio;*